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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce „Konstrukce národní identity na příkladu Eurovision Song Contest:

případová studie“ analyzuje formou případové studie způsoby a podoby formování české

národní identity v největším a nejsledovanějším mezinárodním festivalu populární hudby

Eurovision Song Contest. Zejména se snaží identifikovat projevy sebeprezentace České

republiky z pohledu mediální instituce, ve výběru soutěžní skladby, v soutěžním

vystoupení, propagačním medailonku a videoklipu a prostřednictvím hlasování a

sledovanosti. Těchto zjištění je v práci dosaženo tří výzkumných metod, a to

polostrukturovanými rozhovory s mediálními odborníky, kvalitativní obsahovou analýzou

audiovizuálních materiálů a sekundární analýzy dat.

V rámci představených teoretických poznatků je čtenář seznámen se základními koncepty

formování identity a nacionalismu a především s Eurovision Song Contest jako

geopolitickým a sociokulturním fenoménem. V práci je nastíněn historický vývoj soutěže

s ohledem na politické a kulturní ideály, které si klade za cíl prezentovat, a blíže je

rozveden vývoj účasti v průběhu let s ohledem rozšiřování hranic směrem na východ.

Zároveň jsou představeny některé formy sebeprezentace a konstrukce identity ostatních

zemí v soutěži se zvláštním důrazem na země bývalého Východního bloku.

Abstract

The diploma thesis Construction of National Identity in Eurovision Song Contest: Case

Study analyses the ways and forms of shaping the Czech national identity in the Eurovision

Song Contest, the largest and most watched international festival of popular music in the

world. In particular, the thesis aims to identify the manifestation of identity and self-

presentation of the Czech Republic from the point of view of a media institution, in the

national selection, in the form of the entry itself, in postcards and video clips as well as

through voting and viewer ratings. These findings were attained by the combination of

three research methods, namely semi-structured interviews with media professionals,

qualitative content analyses of audio-visual materials and secondary data analysis.

The theoretical framework presents basic concepts of identity formation and nationalism,

and provides an in-depth presentation of the Eurovision Song Contest from geopolitical

and sociocultural perspectives. The thesis outlines the historical development of the

competition with regard to the political and cultural ideas it aims to endorse, and explains

the development of participation with special focus on eastward expansion. Several

examples of self-presentation and identity construction of other countries within the

Eurovision Song Contest are presented with particular emphasis on former Eastern bloc

countries.
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá konstrukcí národní identity na příkladu

Eurovision Song Contest, přičemž si formou případové studie klade za cíl identifikovat

způsoby formování české národní identity a sebeprezentace České republiky v Eurovision

Song Contest. Zkoumání jsme podrobili prvních pět ročníků soutěže, jichž se Česká

republika účastnila, a to konkrétně v letech 2007-2009 a 2015-2016 (v letech 2010-2014 se

Česká republika soutěže neúčastnila).

S více než 60 ročníky je Eurovision Song Contest největším a nejsledovanějším

mezinárodním festivalem populární hudby a zároveň jedním z nejdéle každoročně

vysílaných televizních pořadů na světě. Ústřední myšlenkou celého spektáklu je spojování

a sjednocování kontinentu skrz kulturní událost přenášenou televizí a v průběhu historie se

soutěž stala symbolem Evropy a evropanství (Tobin 2007, Torres 2011). Zároveň se po

pádu totalitních režimů ve východní Evropě stala důležitou platformou pro sebeprezentaci

národů a zdůrazňování jejich náležitosti k evropskému kontinentu.

V první části práce se zaměřujeme na teoretické koncepty konstrukce identit,

přičemž zvláštní důraz klademe na formování a projevy národní, kulturní a teritoriální

identity. Zároveň představujeme teoretická pojetí národu a nacionalismu, kde se opíráme o

kritiku Smithovy (1991) definice národní identity provedené Monserrat Guibernau (2004).

Její dělení složek národní identity jsme pak využili jako jeden ze základních rámců pro

zkoumání konkrétních projevů české národní identity v Eurovision Song Contest.

Druhá kapitola je zaměřena na představení metodologického rámce, prezentaci

konkrétních výzkumných cílů a otázek a nastínění výzkumných metod a jejich limitů.

Cílem předkládané práce je formou případové studie dodat komplexní popis jevu, v tomto

případě konstrukce národní identity v rámci soutěže Eurovision Song Contest. Pomocí

kombinace několika výzkumných metod, konkrétně polostrukturovaných rozhovorů

s mediálními odborníky, kvalitativní obsahovou analýzou audiovizuálních materiálů a

sekundární analýzy dat, jsme se pokusili odpovědět na výzkumné otázky definované

v tezích práce. Jako podkladový materiál pro rozbor nám posloužily záznamy vystoupení

českých reprezentantů v soutěži, propagační medailonky vysílané před soutěžním

vystoupením (tzv. postcards) a videoklipy k soutěžním skladbám. Dále jsme sekundární

analýze podrobili výsledky hlasování českých diváků a hlasování pro českého

reprezentanta ve vybraných ročnících a vývoj sledovanosti vybraných ročníků.
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Ve třetí kapitole se věnujeme soutěži Eurovision Song Contest, přičemž na ni

nahlížíme jako na geopolitický a sociokulturní fenomén. Přibližujeme okolnosti vzniku

soutěže s ohledem na politické a kulturní ideály, které si klade za cíl prezentovat, a blíže se

zaměřujeme na vývoj účasti v průběhu let s ohledem rozšiřování hranic soutěže směrem na

východ. Vyzdvihujeme rovněž růst popularity a formátu soutěže jako mediální události

podle definic Dayana a Katze (1994). Přestože je Eurovision Song Contest

z mezinárodního hlediska poměrně podrobně zkoumaným fenoménem, v českém

akademickém prostředí dosud nevznikla práce zabývající se touto problematikou. Proto

jsme považovali za důležité přiblížit základní pravidla soutěže, která do značné míry

formují způsoby, jakými se jednotlivé země prezentují. Zaměřili jsme se zejména na

představení pravidel ovlivňujících výběr a podobu soutěžní skladby se zvláštním důrazem

na použitý jazyk, a pravidla vymezující podobu soutěžního vystoupení. Právě soutěžní

vystoupení totiž zpravidla bývá využíváno k artikulaci a prezentaci národních stereotypů a

politických postojů, přestože pravidla nepovolují v soutěžním vystoupení přítomnost

promluv či gest politického charakteru. Zvláštní důraz pak klademe na samotné

rozhodování o vítězi soutěže, tedy na hlasování a udělování bodů. Zde představujeme

existenci tří základních hlasovacích bloků identifikovaných Gadem Yairem (1995) a

uvádíme i další výzkumy, které na něj v pozdějších letech navázaly. Ve druhé kapitole

rovněž představujeme sedm dimenzí Eurovision Song Contest podle Irvinga Wolthera

(2012) a tři hlavní úrovně budování identity v ESC definované Gonzalem Torresem

(2011). Tato dvě dělení nám posloužila jako základní rámce pro zkoumání sebeprezentace

České republiky v soutěži a konstruování české identity na regionální, národní a

panevropské úrovni.

Ve čtvrté části popisujeme a analyzujeme jednotlivé aspekty účasti České republiky

v Eurovision Song Contest ve vybraných pěti ročnících. Představujeme pojetí konstrukce

národní identity v soutěži z pohledu zástupců mediální instituce, konkrétně dvou

dramaturgů České televize, kteří z pozice tzv. Head of Delegation měli či stále mají hlavní

rozhodovací pravomoci o prezentaci českých interpretů a potažmo České republiky

v soutěži. Dále se zaměřujeme na průběh výběru soutěžních skladeb pro jednotlivé ročníky

a zdůrazňujeme prvky potenciálně formující národní identitu, jako je například jazyk či

žánr skladby. Rovněž podrobujeme analýze jednotlivá soutěžní vystoupení podle

metodologických rámců uvedených v předchozí kapitole. Stejný způsob analýzy potom

aplikujeme i na propagační medailonky a videoklipy k soutěžním skladbám. V neposlední
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řadě se zaměřujeme na analýzu hlasování českých diváků a českých odborných porot, kde

se snažíme identifikovat motivace pro hlasování podle Charrona (2013) a Gatherera

(2006). Podobně se snažíme nastínit hlasovací vzorce hlasování zahraničních diváků pro

české reprezentanty a hledáme výskyt vzájemné výměny bodů definované Fennem a kol.

(2016). Závěrem zkoumáme data o sledovanosti a interpretujeme je na pozadí teorii

národní identity. U obou posledních částí výzkumu (hlasování a sledovanost) rovněž

uvádíme reflexe dramaturgů, které jsme získali během rozhovorů.

V páté kapitole interpretujeme poznatky představené v předchozí kapitole na


[…]

získá propagaci i jiná kvalitní tuzemská tvorba a ne jen soutěžní skladba pro ESC. Chce tak docílit, že český
divák se prostřednictvím spoluvýběru začne identifikovat s daným interpretem více, než je tomu v
současnosti.
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competition aspects of the contest, Jan Bors, who was appointed Head of Delegation in

2016, considers the Eurovision Song Contest as an international platform for presenting

new musical talents.

Czech Republic’s entries in the Eurovision Song Contest differ from the entries

from other countries of the former Eastern Bloc in that they do not feature explicit

elements of national folklore and character or references to the historical myths of the

country, as many scholars suggest (see Baker, 2008, Mitrović, 2010 and Johnson, 2014). In

2007 and 2008, national identity was constructed mainly implicitly through the song

selection process as Czech viewers voted for the entry. As a result, these two entries reflect

to a certain extent the musical taste and cultural identity of the Czech nation. However,

over the course of years the Czech public was left out of the selection process and the

selected entries show signs of a gradual adaptation to the requirements and expectations

constructed within the contest itself. Demonstration of national identity has been weakened

through the use of English in the songs; on the other hand, the demonstration of

belongingness to the European cultural space is being enhanced by the approach of foreign

music composers and lyricists.

We also found that the national symbols presented in postcards are very basic and

elementary. This is mainly due to the fact that these postcards are created by the host

country, and the Czech delegation has only limited decision-making powers in this respect.

The Czech Republic also does not use video clips as tools for promoting tourism in the

country through the use of national motives, myths and stereotypes (see Baker, 2008). On

the contrary, video clips are perceived as a way of promoting the artists themselves on the

international music scene.

Czech viewers’ voting has a potentially diasporic character (see Gatherer, 2006 and

Charron, 2013) as national minorities – especially Armenian, Azerbaijani, Russian and

Ukrainian – vote for their motherland, symbolically expressing their belongingness to the

country. Czech expert juries showed a potentially politically motivated voting in 2016;

however, since the voting is purely subjective, it is difficult to draw up any relevant

conclusions. In general, it is possible to say that expert juries actively express their

belongingness in the European cultural space as they tend to favour entries from Western

European countries.

Viewer ratings of the Eurovision Song Contest in the Czech Republic are

constantly the lowest in Europe. This therefore disrupts Katrin Sieg’s (2012) proposition
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that the ESC has a stronger audience in the younger EU Member States as these countries

symbolically confirm their belongingness to the European social and cultural space

through the contest. On the contrary, the low interest in the ESC in the Czech Republic

confirms Václav Štětka’s (2009) theory that by rejecting the event, the Czech audience

reaffirms its feelings of national exceptionality and cultural superiority.
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pro jasnější kontextové zakotvení.
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soutěži. Pro výzkum teritoriální identity potažmo pocitu evropské sounáležitosti budeme rovněž

aplikovat kvalitativní analýzu metodou sekundární analýzy dat na sledovanost pořadu a výsledky

hlasování diváků v České republice v kontextu celkových výsledků jednotlivých ročníků soutěže.
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BARTHES, R. (2004). Mytologie. Praha: Dokořán.

Jedna z klíčových sociologických příruček zkoumá některé mytologické aspekty dobové konzumní

společnosti a zasazuje je do širšího teoretického rámce. Jedná se o aplikaci sémiologického přístupu na
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jejichž základě se historicky vymezuje český národ a český "národní charakter".
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NEDOMOVÁ, A. a T. KOSTELECKÝ (1997). „The Czech National Identity“. Sociologický

časopis/Czech Sociological Review 5 (1): 79–94.

Shrnutí výsledků sociologického průzkumu z roku 1995 provedeného AV ČR. Autoři se zabývají prvky

formujícími českou národní identitu z pohledu názorů na cizince, imigranty a zkoumají elemety

vytvářející národní hrdost.

RAK, J. (1994) Bývali Čechové… (české historické mýty a stereotypy). Jinočany: H & H.

Autor se v knize zabývá původy a funkcemi českých historických mýtů a stereotypů na pozadí
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Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, 2007.

Vedoucí bakalářské práce Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.

SIGMUNDOVÁ, Marie. Vývoj konceptu britské národní identity. Plzeň: Západočeská univerzita,

Filozofická fakulta, Katedra politologie a mezinárodních vztahů, 2012. Vedoucí bakalářské práce Mgr.

Zuzana Krčálová

ŠENKÝŘOVÁ, Lenka. Konstrukce češství v českých tištěných médiích: kvalitativní analýza deníků

Mladá fronta/Mladá fronta DNES a Rudé právo v letech 1989 a 1992. Praha: Univerzita Karlova,

Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra mediálních studií, 2010.

Vedoucí bakalářské práce prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.

ŠENKÝŘOVÁ, Lenka. Konstrukce češství v českých tištěných médiích: kvalitativní

analýza deníků Mladá fronta DNES a Právo v letech 1999 a 2004. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta

sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra mediálních studií, 2013. Vedoucí

diplomové práce prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.

VACKOVÁ, Kateřina. Mediální (re)konstrukce kolektivní paměti: Říjen a Listopad – opora současné

české národní identity. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií

a žurnalistiky, Katedra mediálních studií, 2014. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Jan Křeček, Ph.D.

Datum / Podpis studenta/ky

12.5.2016 ………………………
