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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl a tím i technika a struktura práce se mírně pozměnily. Změny probíhaly na základě vzájemných konzultací a
jsou v práci pečlivě vysvětlené. Došlo k prohloubení metodologického pojetí výzkumu jako případové studie a
přidání aspektu produkce a sledovansti do zkoumaných dimenzí daného případu. Zvýšil se také počet
výzkumných otázek.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Zuzana Bičíková zpracovala diplomovou práci jako případovou studii kulturní pozice soutěže Eurovision Song
Contest v České republice. Zaměřila se přitom na produkci (dramaturgie, vystoupení, medailonky, videoklipy) a
recepci (hlasování a sledovanost), což je velmi přehledně znázorněno schématem na str. 20. Výsledkem je
obdivuhodná a velmi komplexní práce, která přesvědčivě ukazuje zákulisí irelevance ESC v České republice.
Dokládá také to, jak jsou výsledky soutěže v rámci celoevropské scény (a také ČR) ovlivňovány geokulturními
proměnnými, jako jsou národnostní menšiny na území jiných států nebo teritoriální či politické vztahy.
Práce má teoretickou a praktickou část. V úvodní čistě teoretické části jsou vyloženy různá pojetí identity.
Nejcennější částí úvodu je však kapitola 3, v níž se mísí deskriptivní pasáže přinášející fakta o fungování soutěže
s rekapitulací relevantních výzkumů o ESC. Zejména tato část je velmi bohatě podložena odbornou literaturou v
angličtině, jejíž seznam je výjimečně bohatý. Většina rešeršovaných prací o ESC je zužitkována ve vlastním
výzkumu, zejména to platí o klastru prací, které se dosud zabývaly opakujícími se vzorci hlasování. Přehled
modelů jako je tvorba diasporálních nebo politických bloků dává výzkumu do rukou užitečné nástroje.
Praktická část kombinuje 3 metodologické techniky: kvalitativní analýzu obsahu, polostrukturované rozhovory a
sekundární analýzu dat. Metodologický rámec je nastíněn přehledně, na základě správného pochopení případové

studie i jednotlivých do ni kombinovaných technik. K metodologii mám dvě poznámky. Analýza obsahu
(vystoupení, klipů a medailonků) rozebírá každý tento produkt každé české účasti zvlášť - aby se jednalo o
skutečnou kvalitativní analýzu, bylo by třeba analyzovat celý soubor těchto jednotek napříč souborem. U
rozhovorů jde spíše o rozhovory s informátory, než o výzkumné rozhovory, které by byly zdrojem dat k analýze.
(To už kvůli počtu nebylo reálné.) Spíše než o dotazování bychom mohli hovořit o orální historii nedávné
minulosti. Klenotem empirické části je analýza hlasování, z níž plynou nejzajímavější poznatky: v hlasování
diváků z ČR se projevuje diasporální model a v hlasování odborných porot politický model identifikace se
západním hudebním obzorem. V analýze sledovanosti (extrémně nízká ve srovnání se zbytkem Evropy) by bylo
vhodné připomenout nejen že může jít o projev kulturní nadřazenosti, ale zejména nezájmu o evropskou identitu
a Evropanství v ČR.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce má vynikající formální podobu, je psána vyzrálým a hotovým odborným stylem. V několika
případech jsou užité citace tzv. "přes" jiného autora. Také (bohuže) nejsem tím, kdo zavedl pojem "kulturní
občanství" a jeho definici by lyo vhodnější přebrat z původních zdrojů (Hermes, van Zoonen, Miller, Lacey).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Doporučuji, aby práce byla postoupena k obhajobě a hodnocena stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jakými postupy byly rekonstruovány modely hlasování na velkých vzorcíchv článcích Yaira, Charrona,

Gatherera a dalších?
5.2 Jaký vliv na kvalitu reprezentace má český styl dramaturgie od roku 2016, kdy interpret je vlastně uměle

vytvářen na míru soutěže?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 20/6/2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.